maioribus dubitando, ut de passionibus lunae, et eorum quae circa soles, et stellas fiunt, ac de generatione universi. Qui vero dubitat et admiratur, putat se ignorare quare philosophus, amator fabularum quodam modo est. Eo quod fabula, ex mirandis constat. Quare si propter fugam ignorantiae philosophati sunt, patet quod causa cognoscendi, et nullius usus gratia ipsum scire pro sequebantur. Testatur autem id ipsum, quod contingit. Fere enim omnibus inventis, quae ad necessaria, et facilitatem, ac ad degendum conducant, huiusmodi prudentia quaeri coepta est¹⁸.

L'attività conoscitiva è, come insegna Aristotele, una forma di *φρόνησις*, cioè di prudenza¹⁹, virtù centrale nella filosofia di Vicino Orsini e del suo giardino²⁰, tanto da essere ricordata programmaticamente presso l'ingresso originario del Sacro Bosco²¹, in un'iscrizione tratta, non a caso, ancora dallo Stagirita²².

¹⁸ ARISTOTELE 1541, cc. 9-10. Tra le tante edizioni quattro-cinquecentesche di Aristotele, si sceglie una *Metafisica* stampata in Laguna poiché Vicino Orsini ha un rapporto speciale con Venezia (BREDEKAMP (1985) 1989, pp. 22-25; CALVESI 2000, pp. 35-40, 46-47; NADIN 1988; CAIAZZA 2023; CAPOROSSI 2023), dove è stata notoriamente pubblicata anche l'*Hypnerotomachia Poliphili* (Aldo Manuzio, 1499), una delle fonti d'ispirazione del Sacro Bosco: *infra*. Sull'interesse della Venezia rinascimentale per Aristotele, si veda *VENEZIA E ARISTOTELE* 2016.

¹⁹ La prima assimilazione della *φρόνησις* greca con la *prudentia* latina si deve a Cicerone (CIC., *Off.*, 1, 43, 153); cfr. CAPE JR 2003, p. 39. Dal Quattrocento al Seicento, la parola *φρόνησις* è sempre tradotta con 'prudenza': CASTELLETTI 2009B, p. 146, nota 77.

²⁰ CASTELLETTI 2009B.

²¹ L'originario ingresso principale al Sacro Bosco era situato presso la *Casetta pendente* a nord-ovest, "sorvegliato" dalle due sfingi (fig. 1) collocate oggi presso l'attuale entrata al giardino: CASTELLETTI CDS. *Contra* DARNALL, WEIL 1984, p. 11 (secondo cui si accedeva al giardino attraverso un ponte nei pressi dei *Colossi in lotta*) e COTY 2013, p. 4, nota 4; COTY 2022, p. 117 (secondo cui l'entrata era collocata all'estremità sud-orientale).

²² *Infra*. Nel sincretismo filosofico di Vicino confluiscono motivi non solo scettici, cinici, stoici, epicurei (BRUSCHI 1963, pp. 18, 26), ma anche socratici e soprattutto peripatetici, testimoniati dal suo epistolario, dal suo giardino e dalle iscrizioni del Palazzo di Bomarzo (CASTELLETTI 2009B). Ma l'Orsini